1) τὰ αὐτὰ margo || 2) ἐρμηνεύοιμι margo || 3) ὄρίσωμεν margo || 4) ὅ, τι  
margo || 5) emendatio οὓς eodem atramento deleta in margine || 6) ἐκ add. ante τοῦ  
in margine || 7) καὶ add. in margine || 8) ἀποτιμήσει alio atramento in margine ||  
9) melius, αὐτοῖς margo || 10) ἡλευθερωταὶ margo || 11) η ex ei corr. || 12) ἡλευθερω-  
μένον margo || 13) ἡλευθερωκότι margo ||

1. post liberti asteriscus est in a | ἥ ἀπελεύθεροι a || 2. ἀλλ' ίνα a || 3. singulae a |  
δύναιντο a || 4. διασαφηθῆναι a || 5. βέλτιον a | βλεπεται a || 7. ἀπελεύθερων ex ἀπ'  
ἡλευθέρων in textu corr. a | post libertis asteriscus est in a | ab hoc loco deficit  
cod. Paris.: quae secuntur, dedi ex cod. Scalig. 61 || 15. dicitur eos Pithoeus ||  
26. asteriscum om. Pith. || 27. 28. antea enim una Pith. || 31. 32. κατὰ διαθήκην  
ἥ ἐν ἀποτιμήσει mg. Pith. || 39. asteriscum om. Pith. ||

stipulabatur, ἐπερωτάτο,  
 uel si per ἥ κατὰ  
 scripturam γραφὴν  
 acceperat. εἰλήφει,  
 5 uel ex quacunque ἥ ἔξ οίας δήποτε  
 caussa alia αἰτίας ἄλλης  
 acquisierat, προσεκέκτητο,  
 domini hoc δεσπότου τοῦτο  
 faciebat : ἐγίνετο.  
 10 hoc est \* τοῦτ' ἔστιν  
 manumissi ἡλευθερωμένος  
 ad patronum πρὸς τὸν  
 pertinebant ἀνήκειν.<sup>1)</sup>  
 [93<sup>u</sup>.94<sup>r</sup>] Sed nunc ἄλλὰ νῦν  
 15 habent propriam ἔχουσιν ἴδιαν  
 libertatem, ἐλευθερίαν  
 qui inter amicos οἱ εἰς τοὺς φίλους  
 manumittuntur : ἡλευθέρωνται.  
 et fiunt καὶ γίνονται  
 20 Latini λατίνοι  
 Iuniani : ιονιανοί,  
 quoniam lex ἐπειδή νόμος  
 Iunia, quae ιούνιος, δὲ  
 libertatem τὴν ἐλευθερίαν  
 25 iis dedit, αὐτοῖς ἔδωκεν,  
 exaequauit ἔξικωζεν<sup>2)</sup> αυτοὺς  
 Latinis λατίνοις  
 colonariis, κολοναρίοις,  
 qui tunc erant οἱ τότε ἡσαν  
 30 ciues Romanorum, πολῖται ρώμαιων,  
 et nomen suum καὶ ὄνομα ἕδιον  
 in ciuitatem εἰς τὴν πόλιν

dederant \* δεδώκεισαν.  
 in his qui ἐν τούτοις, οἱ  
 inter amicos μεταξὺ φίλων  
 manumittuntur,<sup>3)</sup> ἡλευθεροῦνται,<sup>4)</sup>  
 uoluntas domini θέλησις δεσπότου<sup>5)</sup>  
 spectatur \* σκοπεῖται,  
 qui iubet eos ὃς<sup>6)</sup> κελεύει τούτους  
 fieri Latinos, τενέσθαι λατίνους,  
 40 quo dominos οὓς ὁ δεσπότης  
 liberos esse ἐλευθέρους εἶναι  
 uoluit. ἡθέλησεν.  
 Hoc tamen τοῦτο δὴ  
 cum ita habeant, οὕτως ἔχοντες  
 45 debent promissum<sup>7)</sup> ὀφείλουσιν, εἰ  
 τὴν προαιρέσιν  
 manumittentes ἐλευθεροῦντος  
 habere. ἔχειν.<sup>8)</sup> ὁ δεσπότης;  
 unde si per uim ὅθεν εἰ κατὰ βίαν  
 dominus coactus ἀναγκασθείς  
 50 uerbi gratia λόγου χάριν  
 ab aliquo, ὑπό τινος,  
 uel ab υποφορᾷ ἥ ὑπό τινος  
 ἔκάστου  
 hominum ἀνθρωπὸν  
 manumiserit, ἐλευθερώσῃ,  
 55 non ueniet οὐκ ἔρχεται  
 seruus δοῦλος  
 ad libertatem : πρὸς τὴν ἐλευθερίαν.  
 quia non ἐπεὶ οὐ  
 intelligitur νοεῖται  
 60 uoluisse, ἡθεληναι<sup>9)</sup>  
 qui coactus ὁ ἀναγκασθείς